急件

广东省环境保护局文件

粤环〔2007〕72号

关于加强危险废物管理有关工作的紧急通知

各地级以上市环保局：

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《危险废物经营许可证管理办法》等法律、法规和我局《关于加强固体废物监督管理工作的意见》（粤环〔2006〕114号）及6个规范性文件实施以后，各级环保部门依据各自的实际情况和权限对危险废物转移、处理、处置活动制定了一系列管理制度，这些制度的建立对危险废物的安全处理处置起到了一定作用。但是，个别地方也存在着不规范的管理行为，例如在危险废物跨市转移中设置法律、法规未规定的许可条件或以内部规定形式限制转移，影响废物合法流转和企业的合法权益。为切实加强和规范我省的危险废物管理工作，现就有关问题通知如下：

一、坚决清理危险废物管理中不当制度和行为

各级环保部门要立即开展自查自纠，清理与法律法规相悖的政策和管理制度，维护企业合法的经营权益。不得在危险废物跨市转移中擅自设置法律法规未规定的条件，利用危险废物转移审批搞地方保护；危险废物跨市转移由危险废物产生单位按规定报批，接收地环保部门在收到移出地环保部门征询意见函后应按《行政许可法》规定条件和时限及时审批，不得设置障碍和拖延时间；不得干预危险废物持证单位的正常经营活动；不得以明示或暗示的方式为危险废物产生单位指定处理企业和设定危险废物处理价格（国家和省规划的填埋、焚烧处置设施，依据物价部门核定的收费标准，在核准的服务范围内开展的专营活动不属于此例）。

二、建立公平公正的市场经济秩序

各级环保部门要致力于建立公平公正的市场秩序，在危险废物跨市转移审批中，凡是符合接收企业经营许可证核定的种类和规模，未发现接收企业有法律、法规、规章规定的不能接收情况的，必须予以许可同意；危险废物产生单位对审批有异议的，可申请行政复议或提起行政诉讼。根据我省危险废物处理处置的实际需求，我局决定自即日起，取消所有危险废物经营许可证关于行政区域的限制。

为了便于各级环保部门对危险废物经营单位的监督管理，对危险废物的流转进行有效监控，危险废物经营单位必须向实际经营地的环保部门进行备案。对于材料齐全的，各地环保部门的必须接受备案并以适当方式进行公开，不得变相将其作为行政审批事项，不得以任何借口拒绝备案。

三、抓住重点，强化危险废物管理。
各级环保部门要抓住废物管理的重点环节，强化废物的监督管理。要把没有利用价值的废物处置作为环保部门的监管重点，加强对危险废经营单位的日常监测和检查，确保危险废经营单位的特征污染因子达标排放；强化执法监督，严厉打击危险废物产生单位将其产生的危险废物交由无危险废物经营许可证单位处理处置的行为；严厉打击无危险废物经营许可证或者不按照许可证规定从事危险废物收集、贮存、处置、利用活动。

四、建立责任追究制度

要依据《中国共产党纪律处分条例》、《行政机关公务员处分条例》等规定，建立责任追究制度。上级环保部门对下级环保部门、同级环保部门的纪检监察机构对承办部门和承办人员要加强监督，发现有保护、干预企业经营等不当行为和行政不作为的，要严格按照两个条例的规定追究责任；情节严重的，应该移送检察部门追究失职、渎职责任。

请各市环保局认真按照通知的要求抓好落实，并在一个月之内将整改落实情况报送我局。
广东省环境保护局
二○○七年八月二十七日

主题词：环保  危险废物  清理  通知

广东省环境保护局办公室          2007年8月27日印发
PAGE
— 3 —